
15—25cm dl., I cm šir., čepel kopinatá, špi-
čatá, zúžená v dl. řapík; lodyžní listy přisedlé až
poloobjímavé, vejčitě kopinaté, nejširší v dol. 1/5,
7—12 cmdl.. 15—20mmšir., lysé.Úboryvelké,ca
5 cm v průměru, v počtu 5—15,uspořádanév kru-
žel, listeny velké, hor. lodyžním listům podobné,
postupně směrem nahoru se zmenšující; zákrov
šir. miskovitý, zákrovní listeny čárkovitě kopi-
naté, 8—9mm dl., I mm šir„ protažené v dl. úz-
kou špičku, roztr. žláznatě chlupaté, Okrajové ja-
zykovité květy nápadně paprskující, početné,
1()--25mm dl., 0 15 mm přesahující zákrov do
stran rozestálé, modré nebo sytě růžově fialové;
květy terče trubkovité, 4—5mm dl., žluté. Nažky
se 2, vz. 4 žebry: chmýr se 20-30 paprsky. VI—
VIII. Hkf.

Tento druh se původně vyskytuje v z. části
USA a v sz. Mexiku. od Oregonu a Washingto-
nu až po Baja California. V Evropě je pěsto-
ván pro okrasu, z našeho území existuje řada
dokladů o pěstování v botanických i soukromých
zahradách (Praha, Olomouc, Sadová u Hradce
Králové) v 19. i v l. polovině 20. stol.; ojedinělé
zplanění bylo zaznamenáno v roce 1888 u Po-
běžovic u Holic ve fyt. podokr. 15c. Pardubické
Polabí (J. JAHN PR).

19. Conyza LESS.—turanka (turan) * )

Poznámka: V zahradních alpínech se vzácně pěstuje
řada dalších druhů (Erigeron karwinskianus DC., E. auran-
tiacus REGEL,E. asper NUTT.,E. caespitosus Nerrr., E com-
positus PURSH,E. glaucus KER-GAWL.aj.). převážně severo-
americké, anebo méně často asijské provenience. Jejich
zplaněni nebylo zaznamenáno.

Kříženci

1 x 5. Erigeron acris x angulosus

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 3771.
—Exs. FI. Valais Alp. Léman., no 153.

Rostliny si zachovávají habitus E. angulosus,
od kterého se odlišují výrazněji vyvinutým odě-
ním na zákrovech a hor. 1/2 lodyh.

M: 67. Českomor. vrch. (Bobrová, nad Kaňovcem,
1924).

1 x 4. Erigeron acris x macrophyllus

Rostliny habituálně podobné E. macrophyl-
Ius, ale s vyvinutým výrazně hustším oděním.

M: 68. Mor. podh. Vysoč. (Tetčice), 75. Jes. podh. (JÍ-
vová).

Mezirodový kříženec xConyzigeron RAUSCHERT
uveden na str. 156 za rodem Conyza.

Cony:a LESSINGSyn.Gen.Compos. 203, 1832,nom. cons.,nonL. 1753.—Syn. : Erigeron sect.Conyza(LESS.)BAILLON
Hist. Pl. 8:143. 1882. —Erigeron sect. Caenotus Nu•rr. Gen. N. Amer. Pl. 2:148, 1818. —Eschenbachia MOENCHMeth. Pl.
573, 1794.

Lit. : WEIN K. (1932): Die älteste Einführungs- und Einbürgerungsgeschichtedes Erigeron canadensis.Bot. Arch.
34:394-418. —CRONQUISTA. (1943): The separation of Conyza from Erigeron. Bull. Torr. Bot. Club 70:629—632.—BURT
B. L. (1948): On Erigcron bonariensis Linn. Kew Bull. 1948:369—372.— B. (1964): Un nuovo Erigeron nella flora
Italiana. Ann. Bot.. Roma. 28:25—39.—JOVETP. (1964): Notes (taxinomie) sur Erigeron crispus Pourr., E. naudini (Bonnet)
Bonnier et leurs hybrides (interspécifiques et avec E. canadensis). Ann. Bot. 28:53—58.—WILD H. (1969): The species Of
ConyzaL. with ligulate or lobed ray florets in Africa, Madagascarand CapeVerdeIslands.Bol. Soc.Broter. 43:247—277.—
MARSHALLJ. B. et MCCLINTOCKD. (1972): Conyza in Britain. Watsonia 9:201—202.—GUĚDĚSM. (1973): Conyza altissima
(C. naudinii) et x C. rouyanaTours. Monde Pl. 378:4. —MARSHALLJ. B. (1973): Conyza—Taxafound in Britain. Watsonia
9:372—373.—MARSHAI.LJ. B. (1974): A note on Conyza sumatrensis(Retz.) E. Walker (C. floribunda Kunth). Watsonia
10:166—167.—GUF.DĚsM. (1984): Conyza bonariensis (L.) Cronq. and Conyza albida Willd. ex Sprengel. BSBI News 38:19.
- PALMERJ. R. ( 1984): Conyza bonariensis (L. )Cronq. in Central London. BSBJ News 37:16—17.—MCCLINI*OCKD. (1985):
Conyza. BSBI News 40:I I. —KERGUËLENM.. Bosc G. et LAMBINONJ. (1987): Donnéestaxonomiques,nomenclaturaleset
chorologiquespour unerévision de la flore deFrance. Lejeunia 120:1—264.—RIVIĚREG. (1987): Sur quelquesComposées
adventices de Bretagne (genres Bidens L. et Conyza Less.). Monde PI. 427—428;1—5.—MCCLINTOCKD et MARSHALLJ. B.
(1988): On Conyza sumatrensis (Retz.) E. Walker and certain hybrids in the genus. Watsonia 17:172—173.—WURZELLB.
( 1988): Conyza sumatrensis (Retz.) E. Walker established in England. Watsonia 17:145—148.—LANNOYM. (1990): Une ad-
ventice nouvelle pour Ia Belgique: Conyza sumatrensisa Chatelineau.Nat. Mosana43/4:121—123.—PALMERJ. R. (1993):
Conyza canadensis / C. sumatrensis intermediates. BSBI News 64:22, —WURZELB. (1994): A history of Conyza in London.
BSBI News65:34—38.—THËBAUDCH. et ABBOTR. J. (1995 Characterization of invasive Conyza species(Asteraceae)in
Europe: Quantitative trait and isozyme analysis. Amer. J. Bot. 82:360—368.—STANLEYP. (1996): Conyza bilbaoana J. Rémy
—new to South Hampshire(VC i I ) and to Britain. BSBI News73:47—49.—REYNOLDSS. (1997): Conyzabilbaoana also in
Ireland. BSBI News 74:44—46.—REUTELINGSPERGERL. F. P.M. (2000): Conyza sumatrensis (Retz.) E. Walker: het begin van
deopmarsin Nederland?Gorteria26:224-226.—StDAO. (2003): Conyzatriloba Decne.—new to Europeand Conyza
bonariensis Cronquist—new to the CzechRepublic. Preslia75:249—254.

*) ZpracovalO. Šída

Erigeron / Conyza 153

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté nebo vytrvalé byliny, vz. keře nebo malé stromy. Listy střídavé. přisedlé nebo kratičce
řapíkaté,celistvé,celokrajnénebozubaté,vz. peřenodílné.Úbory uspořádanév latovité květenství,
vz. jednotlivé, polokulovité nebo válcovité, bez nebo pouze s velice krátkými jazykovitými květy; zá-
krov víceřadý, zákrovní listeny čárkovitě kopinaté; lůžko úboru ploché nebo vypouklé, bez plevek.
Okrajové samičí květy četné, ve více řadách, s korunou niťovitou nebo trubkovitou, občas s krátkou
ligulou, bílé nebo růžově fialové; květy ve středové části úboru morfologicky oboupohlavné, funkčně
samčí, trubkovité, nepočetné,žluté nebobílé. Nažky obvejcovité ažválcovité, smáčklé, převážněchlu-
paté; chmýr z velkého počtu jemných, křehkých paprsků, uspořádaných v jednom kruhu, vz. se vy-
skytuje ještě jeden vnější kruh krátkých štětin. —Asi 60 druhů, rozšířených od tropů po teplejší území
mírného pásu Ameriky, Afriky a Asie, druhotně téměř kosmopolitně. —Anemogam. Autogam. Ane-
mochor.

la Listy peřenoklané..
b Listy celistvé, celokrajné nebo drobně zubaté ..

C. triloba (viz Poznámka I na str. 156)

2a Rostliny žlutozelené, roztr. dl. brvité nebo olysalé; úbory 4,5—6,0mm dl., postranní větve kvě-
1. C. canadensistenství nepřevyšují hlavní stonek

b Rostliny sivozelené, oděné hustými krátkými přitisklými chlupy a roztr. delšími odstálými chlupy;
úbory 6—10mm dl., postranní větve květenství převyšují hlavní stonek

1. Conyzacanadensis (L.) CRONQ.—turanka ka-
Tab. 17/1nadská(turan kanadský)

Conyza canadensis (LINNAEUS)CRONQUISTBull. Torr.
Bot. Club 70:632. 1943.—Sy n. : Erigeron canadensis L. Sp.
Pl. 863, 1753. - E. perramosus SCHUROesterr. Bot. Z.
19:207, 1869,

Exsikáty: FI. Exs- Reipubl. Bohem. Slov., no 924.
PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1092. - TAUSCHHerb.
FI. Bohem., no 805. — Extra fines: BAENľrz Herb. Eur. , no
7889. - CALLtER FI. Siles. Exs.. no 1089. - Herb. FI. Ross..

no 1026. - Pl. Bulg. Exs•..no 491. - SINIENISIter Thessal.,
no 1319.

Jednoleté byliny. Kořen vřetenovitý, větvený
v niťovité postranní kořeny. Lodyha přímá, rovno-
měrně hustě olistěná, (10—)15—70(—120)cm dl.,
podélně rýhovaná, odstále dl. brvitá až olysalá,
světle žlutozelená. Dolní lodyžní listy obkopina-
té, nejširší v 1/2 až v hor. 1/4, 6—10cm dl., 0,8—1
cm šir., v hor. části s několika drobnými zuby,
zejména na okraji brvité; hor. lodyžní listy úzce
čárkovitě kopinaté, 4—6cm dl., 2—6mm šir., dl.
špičaté, celokrajné, naokraji brvité, naobou stra-
nácholysávající.Úbory válcovité, 4,5—6,0mm
dl., 2—3mm šir., v počtu 5()--250 uspořádané
v hustékvětenství v obrysu podlouhlé, kosočtve-
rečné nebo podlouhle vejčité, listeny hor. listům
podobné, postupně se zmenšující; zákrov více-
řadý, válcovitý, zákrovní listeny 3,5—4,5mm dl.,
0,4-0,5 mm šir., zelené, s mázdřitým okrajem,
téměř lysé; lůžko úboru ploché nebo vypouklé.
Okrajové jazykovité květy o málo delší než zá-
krovní listeny, bílé, ligula kratičká, zdéli 1/4

C. bonariensis (viz Poznámka 2 na str. 156)

délky koruny; trubkovité květy kratší než zákrov,
žluté. Nažky 1,2—1,5mm dl., kratičce přitiskle
chlupaté, hnědé; chmýr z jedné řady jemných pa-
prsků, ca 2,5 mm dl. (VI-)V11-x. Tf.

2n = 18 (CR: lla. vset. Pol.)

Variabilita: Vysoce variabilní ve vzrůstu. počtu úborů
a ostatních znacích závislých na ekologických vlastnostech
prostředí.V západníčásti původního areáludruhu sevysky-
tuje var. glabratus A. GRAY,vyznačující se téměř nebo zcela
lysou lodyhou. Výskyt této odrůdy ve stř, Evropě není znám,
budoucí zavlečení však nelze zcela vyloučit.

Ekologie a cenologie: Rumiště, intravi-
lány obcí, náspy železničních tratí, okraje cest,
pole, zahrady, štěrkovénavážky, lomy, antropicky
narušená luční společenstva, písčiny, paseky. Na
půdách mírně vlhkých až vysýchavých, nizného
stupně zrnitosti a obsahu humusu. častozraňova-
ných a nevyvinutých. Nejčastěji ve společen-
stvech tříd Epilobietea angustifolii, Chenopodie-
tea a Secalietea.

Rozšíření v CR: Obecnězdomácnělýod
nížin do podhorských poloh, podél komunikací
často zavlékán až do nejvyšších partií pohoří
(max.: Sumava, Březník, Novohuťská nádrž,
1200m). Zdomácněnív CR (a celé Evropě)je
značně starého data, již v prvních flórách týkají-
cích se našehoúzemí je udáván jako obecně roz-
šířený(J.PRESLet C. PRESLFI. Cech.176,1819;
ROHRERet MAYER Vorarb. FI. Mähr. Gouver. 176,
1835). První herbářové doklady z našehoúzemí
byly sbírány v poslední čtvrtině 18. stol. v bota-
nické zahradě Univerzity Karlovy v Praze (není

Tab. 17: Conyzacanadensis, la —dolní list, lb —úbor.—2 Tanacetumvulgare,2a—střední lodyžní list. 2b—nažka.

154 Conyza

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

lb

171Iss
Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


jasné, zda sejednalo o zplanělé nebopouze pěsto-
vané rostliny). Ze sousedního Německa existuje
řada údajů o výskytu již od počátku 18. stol.

T: ve všech fyt. o. —M: pravděpodobně ve všech fyt. o,
[údaje chybějí z fyt. o. 82. Javorn.l. —O: ve většině fyt. o.
[údaje chybějí z fyt. o. 86. Slavk. les, 95. Orl. hory, 96. Král.
sněz, 98. Níz. Jes.l.

Celkové rozšíření: Původní areál leží v Severní

Americe na území USA a j. Kanady, druhotně se vyskytuje
téměř kosmopolitně s výjimkou Arktidy, s největší frekvencí
výskytu v subtropickém a mírném pásu.—Mapy: HULTÉNCP
1971:247; HULTËN NE 1986:888: MEUSEL et al, 1992:458.

Poznámka I: Conyza triloba DECNF.Ann. Sci. Natur„
ser. 2, 2:261, 1834 [syn.: Erigeron trilobus (DECNE)Bołss.,
Conyza chrysocoma (DC.) VATKEIje jednoletá. jemně chlu-
patá bylina s cm dl. a 6—8mm Sir.. 3—5klanými listy,
s květenstvím složeným z 2(k40 úboň, mm dlou-
hých, s 1,0—2,5mm dl. zákrovními listeny, žlutými trubko-
vitými a bílými jazykovitými květy. Tento druh se původně
vyskytuje v s., stř.a v. Africe (najih ažpoMadagaskar)ajz.
Asii (na východ po Indii a Himálaj). Náhodné zavlečení (je-
diný známý výskyt v Evropě) bylo zaznamenáno na Blaten-
sku v obci Černivsko(M. DEYL 1971PR).

Poznámka 2: Conyza bonariensis (L.) CRONQ.Bull.
Torr, Bot, Club 70:632, 1943 (syn.: Erigeron bonariensis L.
E crispus POURR.,E. linifolius WILLD..Conyza ambigua DC.)
je jednoletá, šedozelenábylina s přímou lodyhou, čárkovi-
tými, 5—8cm dl. a 1—5mm šir. listy, s hustými přitisklými
a roztr. odstálými chlupy, s úbory 6—10mm dl. a postranními
větvemi květenství prevyšujícími stonek, jazykovité květy
špinavě žlutobílé. Tento druh je původní v Jižní Americe.
v současnosti je hojně zdomácnělým taxonem ve všech tro-
pických a teplejších temperátnich oblastech včetně Středo-
zemía z. Evropy.V Ceskérepublicebyl dvakrátnalezenza-
vlečený s bavlnou v areálech textilních továren v Košťálově
na Semilsku (JEHLÍK1964 PRA) a ve Šluknově na Děčínsku
(JEHLÍK 1965 PRA).

Poznámka 3: Nelze vyloučit zavlečení Conyza su-
marrensis (RETZ.)E. WALKERJ. Jap,Bot. 46:72, 1971 (syn.:
Conyza albida WILLI). ex SPRENGEL,C. altissima NAUDtNet
DEBEAUX,C. naudinii BONNET),která je hojně zdomácnělým
druhem v j. az. Evropě. Podobá sepředešlému druhu, od kte-
rého se odlišuje postranními větvemi květenství nepřevyšu-
jícĺmi hlavní stonek (květenství je v obrysu kosočtverečné),
širšími kopinatými listy 5—20mm Sir. a jazykovitými květy
špinavě růžově fialovými. Tento druh je méně náročný na kli-
matické podmínky a zdomácňuje i v severnějších oblastech
z. Evropy (Britské souostroví, Nizozemsko, Francie), kde se
C. bonariensis trvaleji vyskytuje pouze v intravilánech vel-
kých měst a do okolní ITajiny je pomíjivě zavlékána.

Trib. 5. Anthemideae CASS.

Mezirodoví kříženci

19 x 18. xConyzigeron RAUSCHERT— turáně
xConyzigeron RAUSCHERTFeddes Repert. 83

1973 = Conyza LESS.x Erigeron L.
- syn.: xConygeron HOLUBFolia Geobot. Phy-
totax. 8:156, 1973.

19/I x 18/I. Conyza canadensis x Erigeron ac-
ris xConyzigeron huelsenii (VATKE) RAUSCHERT
Feddes Repert. 1973 — turáně
zvrhlé

syn.: Erigeron huelsenii VATKE Oesterr. Bot. Z.
21:346. 1871. - xConygeron huelsenii (VATKE)HOLUBFolia
Geobot. Phytotax, 8:176, 1973.

Dvouleté až krátce vytrvalé byliny s intenne-
diárními znaky. Oddenek tlustý, vertikální, 1—4
cm dl., 0,5 cm šir., někdy vícehlavý. Lodyhy rov-
noměrně olistěné, 15—35cm di., jednoduché nebo
větvené, roztr. krátce odstále brvité. Listy čárko-
Vitě kopinaté, 1—3cm dl., 1,5—4,0mm šir., na
okrajích a stř. žilce brvité. Úbory 5—6mm dl.,
v počtu 15—30uspořádané v latnatých květen-
stvích; zákrov a stopky úborů odstále brvité. Ja-
zykovité květy 2x delší než zákrov, růžově fia-
lové, trubkovité květy kratší, 0 1/2 převyšující
zákrov, žluté. Semena neklíčivá.

Od 19. stol. až do současnostije v literatuře
uváděnvýskyt tohoto křížencez území CR. Část
těchto údajů je prokazatelně chybná, k části ne-
existují herbářové doklady. Do první skupiny patří
údaje z Mehelníku u Písku a od Ročova (CELA-
KOVSKÝS.-B. Königl. Böhm. Ges. Wiss., Prag,
1890:440, 1890—záměna sErigeron macrophyl-
Ius)aodChvalčova(ZAVŘELčs. Bot.Listy 5/1:6,
1952 —záměna s Erigeron podolicus), k údajům
nedoloženým herbářovými doklady patří např. Io-
kalita Ústí nad Labem (DOSTÁLNová Květ. CSSR
2:998, 1989). Spolehlivý výskyt tohoto křížence
je znám z okolních států (Slovensko, Německo).
Přestože neexistují žádné hodnověrné doklady
o výskytu tohotokňžencev CR, nelzejeho vý-
skyt na společných lokalitách rodičů vyloučit aje
pravděpodobné, že bude v budoucnosti nalezen.

Byliny až keře, obvykle aromatické. Listy střídavé, vz. vstřícné nebo v růžicích, nejčastěji peřeně
členěné.Úbory heterogamní,jednotlivé nebov chocholičnatýchči latnatýchkvětenstvích;zákrov
víceřadý, vz. dvouřadý, zákrovní listeny střechovitě uspořádané, téměř bez výjimky na vrcholu se
suchomázdřitým okrajem. Okrajové květy nejčastěji jazykovité, samičí, fertilní nebo sterilní, nebo
jalové, vz. okrajové květy chybějící nebo s korunou niťovitou; květy terče oboupohlavné nebo funkčně
samčí, s korunou 5cípou, někdy většinou žlutou; pylová zrna obvykle na povrchu echi-
nátní, s vyvinutou vnitřní vrstvou exiny. Nažky rozmanitého tvaru, někdy z okrajových květů odlišné
od nažek z květů terče, oblé nebo hranaté až žebernaté, nebozploštělé a někdy křídlaté, většinou lysé,
často se sekrečními kanálky a myxogenními buňkami; chmýr nejčastěji z malého počtu suchomázd-
řitých šupinek nebo ve formě lemu, často zcela chybí.

156 Conyza

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

